
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che il Comune ha già in essere una copertura assicurativa (Polizza LLOYD'S n. 1494355 R.C. 

Patrimoniale) dei rischi di responsabilità civile e amministrativa per danni causati a terzi da parte dei Dirigenti, 

Amministratori, compresi il Sindaco e il Segretario comunale, nell'ambito dell'esercizio delle loro funzioni 

istituzionali;

Considerato che in base al mutato assetto istituzionale di ripartizione delle attribuzioni tra organi politici e 

quelli di direzione amministrativa anche le figure dei "dipendenti tecnici" hanno assunto una spiccata rilevanza 

all'interno dell'ordinamento comunale, specie in conseguenza della cosiddetta "legge Merloni" e successive 

modificazioni e dei Decreti Legs.vi 626/94 e 494/96 in materia delle misure minime di sicurezza nei cantieri;

Ritenuta quindi l'opportunità di prevedere anche per i tecnici comunali un'adeguata copertura assicurativa 

per danni e/o perdite patrimoniali involontariamente cagionati a terzi, allo Stato, all'Ente di appartenenza e alla 

P.A. in genere, a seguito di atti od omissioni di cui si debba rispondere a norma di legge, commessi nell'esercizio 

delle proprie prestazioni professionali;

Richiamato a tal proposito l'art. 17, 3  comma della Legge 109/94 (legge Merloni) che pone a carico delle 

Amministrazioni di appartenenza l'onere e le spese per la stipula delle polizze assicurative a copertura dei rischi 

professionali di progettazione;



Visto lo schema della polizza "claims made" in atti, che estende la relativa garanzia a favore del "dipendente 

tecnico" oltre all'anzidetta progettazione anche alla validazione dei progetti, alla direzione lavori, collaudi, 

svolgimento delle attività di consulenza ecologia-ambientale, nonchè per responsabilità in materia di igiene, 

sicurezza e salute dei lavoratori, il tutto per un periodo di 3 anni, con possibilità comunque per le parti di 

rescindere il contratto al termine di ogni periodo annuo nelle modalità ivi previste;

Visto l'elenco nominativo dei 5 (cinque) dipendenti tecnici individuati nell'ambito dei settori 8  e 9  dai 

rispettivi dirigenti, allegato quale parte integrante e sostanziale alla polizza in questione, il cui costo calcolato per 

il periodo "ottobre 2005 - 15 giugno 2006" ammonta a complessivi Euro 5.500,00;

Evidenziato che la data del 15.06.2006 è stata concordata con la compagnia assicuratrice al fine di 

addivenire, a tale data, all'unificazione della presente polizza con quella già attiva per l'anzidetta responsabilità 

patrimoniale dei dirigenti, amministratori, ecc., con conseguente pagamento, quindi, di un unico premio annuo 

complessivo a far data dal 16.06.2006;  

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2005-

2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 35 del 30.3.2005, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2005;

                  

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il Dec. Lgs.vo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo Unico degli Enti Locali";

                          D E T E R M I N A 

- di procedere, per i motivi espressi in narrativa, alla  stipula, della polizza assicurativa di responsabilità 

civile e amministrativa nella forma "claims made" come da copia in atti, a favore dei 5 (cinque) dipendenti 

tecnici individuati nominalmente nell'ambito dei settori 8  e 9  dai rispettivi dirigenti, il cui elenco è allegato 

quale parte integrante e sostanziale alla polizza in questione;

- di dare atto che detta polizza attivata con la compagnia "Lloyd's di Londra" copre i danni e/o perdite 

patrimoniali involontariamente cagionati a terzi, allo Stato, all'Ente di appartenenza e alla P.A. in genere, a 

seguito di atti od omissioni  commessi nell'esercizio delle proprie prestazioni professionali dai succitati tecnici e 

di cui si debba rispondere a norma di legge;

- di dare altresì atto il cui costo complessivo della polizza in questione, calcolato per il periodo "ottobre 

2005 - 15 giugno 2006" ammonta a Euro 5.500,00 e risulta impegnato come segue:

- quanto a Euro 2.300,00 sul cap. 9937.000 "Lavori di manutenzione 

  straordinaria del manto stradale di alcune vie" del bilancio 2005 -   impegno n. 961 04 -,

- quanto a Euro 3.200,00 sul cap. 7440.001 "Ampliamento cimitero 

  comunale : costruzione loculi e tombe di famiglia" del bilancio 

  2005 - impegno n. 830 04 -; 

- di ribadire, come esposto in narrativa, che la data del 15.06.2006 è stata concordata con la 

compagnia assicuratrice al fine di addivenire all'unificazione della presente polizza con quella già attiva 

per la responsabilità patrimoniale dei dirigenti, amministratori, ecc., con conseguente pagamento, dopo 

tale data, di un unico premio annuo complessivo da imputare sul corrispondente capitolo del bilancio di 



previsione 2006;

- di individuare nel sottoscritto, Ing. Emilio Filippini, dirigente del settore 8  il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL32060/ASD-DEL     Determina D. n. 596 del 10.10.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


